
NECLASIFICAT 

1 din 1 

                                      

 

 

 

 

HOTĂRÂREA  

SENATULUI UNIVERSITAR AL ACADEMIEI NAVALE 

„MIRCEA CEL BĂTRÂN”  

nr. 829_A din 11.09.2025 

 

 

 

 În baza Hotărârii Consiliului de Administrație nr. AC-25-09B din data de 09.09.2025 privind 

aprobarea listei personalului didactic asociat pentru anul universitar 2025-2026 și înaintarea către 

Senatul universitar ANMB cu propunere de echivalare a gradelor didactice pentru specialiștii fără 

grad didactic universitar din listă;  

În conformitate cu prevederile art. 202, alin. 7, 8 din Legea învățământului superior 

nr.199/2023, ale art. 41, alin. 2 din Metodologia de  concurs pentru ocuparea posturilor didactice și 

de cercetare vacante în Academia Navală „Mircea cel Bătrân”, precum și ale art. 44 lit. l) din Carta 

ANMB și ale art. 17, pct. 69) din Regulamentul de organizare si funcționare al Senatului universitar 

al Academiei Navale „Mircea cel Bătrân”; 

Senatul universitar ANMB întrunit în ședința extraordinară din data de 11.09.2024, cu 

unanimitate de voturi,  

 

 

HOTĂRĂȘTE 

 

 

Art. 1 Aprobarea echivalării gradelor didactice pentru specialiștii din lista personalului didactic 

asociat aprobată de Consiliul de administrație pentru anul universitar 2025-2026, conform Anexei  nr. 

1, a prezentei hotărâri. 

 

Art. 2.  Lista instructorilor asociați cărora li se aplică reglementări specifice militare, conform Anexei 

nr. 2, a prezentei hotărâri. 

  

Art. 3.  Prezenta hotărâre va fi pusă în aplicare de către șeful personalului, prorectorul pentru 

formare continuă, decanii FIM și FNMN și directorii de departament/școală postuniversitară. 

 

COMANDANTUL (RECTORUL) 

ACADEMIEI NAVALE „MIRCEA CEL BĂTRÂN” 

Contraamiral de flotilă 

Conf. univ. dr. ing. Alecu TOMA          

 

   

                        

PREŞEDINTELE  SENATULUI  UNIVERSITAR 

                           Cdor conf. univ. dr. ing. Dinu Vasile ATODIRESEI 

 

R O M Â N I A  

MINISTERUL APĂRĂRII NAŢIONALE 

ACADEMIA NAVALĂ “MIRCEA CEL BĂTRÂN” 

SENATUL UNIVERSITAR 

11 SEPTEMBRIE 2025 

Anexă la PV nr. H –989/11.09.2025 

 

NECLASIFICAT 

Exemplar unic 

Dosar nr. ____ 

 


